№1-9/2024 (№1-127/2023)

УИД 63RS0026-01-2023-001198-66

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сызрань 23 января 2024 года 

Сызранский районный суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Баринова Н.А.

при и.о. секретаря судебного заседания Никтиной И.В. и секретаре судебного заседания Макаревич Д.Н.

с участием государственных обвинителей Зверева Д.Н., Марданшина Д.Ф.

представителя потерпевшего ФИО1

подсудимых ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10

адвокатов Тарасова В.С., Осиповой Е.В., Тюриной В.В., Носачева И.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего двоих малолетних детей, работающего в «

<

данные изъяты>» рыбаком, не судимого, 

и

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, женатого, работающего в «

<

данные изъяты>» рыбаком, не судимого,

и

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка, работающего в «

<

данные изъяты> Свидетель №7, не судимого,

и

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего двоих малолетних детей, официально не работающего, не судимого,

обвиняемых всех четверых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.256 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 совершили незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов (за исключением водных биологических ресурсов континентального шельфа Российской Федерации и исключительной экономической зоны Российской Федерации), с применением самоходного плавающего транспортного средства, других запрещенных орудий и способов массового истребления водных биологических ресурсов, организованной группой, причинившей особо крупный ущерб, то есть преступление, предусмотренное ч.3 ст.256 УК РФ. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО7, примерно в конце весны - начале лета 2021 года, не имея постоянного источника дохода, движимый стремлением к обогащению и получению прибыли от незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов – рака, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, используя самоходные плавающие транспортные средства – моторную лодку «Прогресс-4» бортовой номер № с подвесными двигателями «Меркурий», «YAMAHA F50AET 62 Y 700321», оформленные на ФИО8, моторную лодку «Казанка 5М» бортовой номер № с подвесным двигателем «YAMAHA E 40 XW 66 TK S 1032166», оформленную на ФИО9, а также снегоход «Динго 150» без регистрационного номера, принадлежащий ФИО7, в нарушение ст.ст.24, 26 Федерального закона РФ от 20.12.2004 № 166 «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», п.п.29 А, 23 и 30.31.2 «Правил рыболовства для Волжско-Каспийского Рыбохозяйственного бассейна», утвержденных Приказом министерства сельского хозяйства РФ № 453 от 18.11.2014, зарегистрированным Министерством юстиции России от 08.12.2014 № 35097, действовавших на момент образования организованной группы до 28.02.2023 и п.п. 48 А, 28 и 142 «Правил рыболовства для Волжско-Каспийского Рыбохозяйственного бассейна», утвержденных Приказом Минсельхоза России № 695 от 13.10.2022, зарегистрированным Министерством юстиции России от 29.11.2022 № 71185, действующими с 01.03.2023, которыми предусмотрено, что при любительском и спортивном рыболовстве запрещается применение ловушек всех типов и конструкций, а также запретные сроки (периоды) добычи (вылова) водных биоресурсов - раков на водных объектах рыбохозяйственного значения Самарской области с 1 декабря по 14 июля и с 16 августа по 14 сентября, действовавшими на момент выявления организованной группы, не имея разрешения на добычу (вылов) биологических ресурсов, создал устойчивую, сплоченную организованную группу, занимавшуюся незаконной добычей водных биологических ресурсов – раков, на рыболовном участке «Сызранский» р. Волга Саратовского водохранилища, а именно в 3000 метрах ниже по течению от рыбацкого стана, расположенного в конце ул.Бузулукская г.Сызрани Самарской области, и в 1000 метрах от правого берега, напротив 1859 км судового хода, относящемся к водному фонду муниципального района Сызранский Самарской области, являющегося местом постоянного обитания раков и местом их размножения и не являющегося запретной для рыболовства зоной, особо охраняемой природной территорией, зоной экологического бедствия или зоной чрезвычайной экологической ситуации (согласно справки Камско-Волжского филиала ФГБУ «Главрыбвод» № 103 от 14.04.2023).

Для осуществления совместной преступной деятельности ФИО7 в то же время, при неустановленных обстоятельствах, предложил ФИО8 и ФИО9, с которыми на протяжении длительного периода связывали дружеские отношения, вступить в создаваемую им организованную группу, посвятив их в заранее разработанный план совместной преступной деятельности. При этом ФИО8 имел разрешение на добычу водных биологических ресурсов, рыбы разных пород, а также рака с использованием разрешенных орудий лова раколовок с ячеей 22 мм и ловушек (вентерь) ячеей 35 мм. ФИО8 и ФИО9, осознавая характер и общественную опасность своей будущей преступной деятельности, из корыстных побуждений, предвидя неизбежность причинения ущерба Российской Федерации и желая этого, выразили свое согласие на участие в незаконной добыче (вылове) рака на рыболовном участке «Сызранский» Саратовского водохранилища, расположенного в Сызранском районе Самарской области и выделенного для добычи водных биологических ресурсов рыбаку прибрежного лова ФИО8 на основании разрешения на добычу (вылов) биологических ресурсов серия УР № разрешения на добычу (вылов) биологических ресурсов серия УР №, таким образом вступив с ФИО7 в устойчивую организованную группу, под руководством последнего, в качестве непосредственных исполнителей преступления. 

Действуя в период времени с конца весны - начала лета 2021 года по апрель 2023 года, при неустановленных в ходе дознания обстоятельствах, ФИО7, являясь руководителем преступной группы, предложил ФИО24, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, с которым он был хорошо знаком, продавать ему раков, выловленных ФИО24, на что ФИО24, осознавая характер и общественную опасность своей преступной деятельности, из корыстных побуждений, предвидя неизбежность причинения ущерба Российской Федерации, согласился на данное предложение.

Действуя в период времени с конца весны - начала лета 2021 года по апрель 2023 года, при неустановленных в ходе дознания обстоятельствах, ФИО7, являясь руководителем преступной группы, предложил ФИО10 перевозить на автомобиле ЛАДА 219110 ЛАДА ГРАНТА государственный регистрационный знак № незаконно добытых раков без соответствующих документов покупателям в г.Пенза, г.Тольятти и г.Самара, за что последнему выплачивались денежные средства в сумме 5000, 2500 и 3500 рублей соответственно. ФИО10, осознавая общественную опасность своих преступных действий, из корыстных побуждений, выразил свое согласие на участие в перевозке незаконно добытых раков ФИО7, ФИО8 и ФИО9, таким образом вступив в устойчивую группу под руководством ФИО7, в качестве непосредственного исполнителя преступления. 

В преступной группе были четко определены роли каждого из ее членов, согласно которым у них возникли взаимные обязательства по выполнению определенных функций и право требовать от участников группы исполнения их обязанностей в процессе непосредственного совершения преступления, а именно: 

-ФИО7, являясь организатором, имея многолетний опыт вылова биологических ресурсов, используя полученные знания и опыт разработал план преступной деятельности, подобрал участников организованной группы, распределил роли между участниками организованной группы, лично возглавил данную организованную группу, осуществляя контроль и обеспечение ее деятельности, координацию преступных действий, общее руководство, организационные и управленческие функции, принимал решения о времени, месте, способах незаконного вылова рака, о количестве вылавливаемого рака, непосредственно осуществлял вылов рака, для чего устанавливал в воду р. Волга и регулярно проверял запрещенные орудия добычи рака – «многозаходные ловушки», а также организовывал последующую перевозку на транспортном средстве – автомобиле ЛАДА 219110 ЛАДА ГРАНТА государственный регистрационный знак № под управлением ФИО10, и продажу незаконно выловленных раков в г. Тольятти Самарской области, г. Самара и г.Пенза ФИО25, ФИО36, ФИО37, действующих в интересах ФИО25, а также ФИО26 Аккумулировал полученные от преступной деятельности денежные средства на банковских счетах, открытых на имя супруги ФИО7 ФИО2, которую ФИО7 ввел в заблуждение относительно своих преступных намерений, с целью конспирации противоправной деятельности, с которых в последующем снимал денежные средства и распределял их между участниками группы. В процессе совершения преступления, с целью конспирации преступной деятельности, в 2022 году ФИО7, получил разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, что позволяло маскировать противоправную деятельность организованной группы под легальную добычу (вылов) водных биологических ресурсов. Аналогичное разрешение на добычу водных биологических ресурсов на рыболовном участке «Сызранский» р. Волга Саратовского водохранилища, расположенного в Сызранском районе Самарской области, имел ФИО8

-ФИО8, являясь исполнителем преступления по указанию организатора и лидера преступной группы ФИО7, осуществлял совместно с ФИО9 под руководством ФИО7, незаконный вылов рака, для чего устанавливал в воду р. Волга и регулярно проверял запрещенные орудия добычи рака – «многозаходные ловушки», извлекал из них рака, а также производил на рыбацком стане, расположенном в конце ул. Бузулукская г. Сызрани Самарской области, его сортировку по категориям с целью увеличения размера извлекаемого преступной группой дохода, после чего осуществлял погрузку в транспортное средство – автомобиль ЛАДА 219110 ЛАДА ГРАНТА государственный регистрационный знак № для дальнейшей перевозки покупателям под управлением ФИО10 

-ФИО9, являясь исполнителем преступления по указанию организатора и лидера преступной группы ФИО7, осуществлял совместно с ФИО8 под руководством ФИО7, незаконный вылов рака, для чего устанавливал в воду р. Волга и регулярно проверял запрещенные орудия добычи рака – «многозаходные ловушки», извлекал из них рака, а также производил на рыбацком стане, расположенном в конце ул. Бузулукская г. Сызрани Самарской области, его сортировку по категориям с целью увеличения размера извлекаемого преступной группой дохода, после чего осуществлял погрузку в транспортное средство – автомобиль ЛАДА 219110 ЛАДА ГРАНТА государственный регистрационный знак № для дальнейшей перевозки покупателям под управлением ФИО10 

-ФИО10, являясь исполнителем преступления по указанию организатора и лидера преступной группы ФИО7, на транспортном средстве – автомобиле ЛАДА 219110 ЛАДА ГРАНТА государственный регистрационный знак № осуществлял перевозку раков, незаконно добытых ФИО7, ФИО8 и ФИО9, покупателям в г. Тольятти Самарской области, г. Самара и г. Пенза за денежные средства в сумме 2500, 3500 и 5000 рублей соответственно в период времени с с конца весны - начала лета 2021 года по апрель 2023 года. 

ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО10, в составе преступной группы осознавали свое добровольное вхождение в состав организованной группы, имели общее с ФИО7 понимание целей и задач организованной группы, подчиняли свои личные интересы интересам организованной группы. 

Так, участники организованной группы – ФИО8, ФИО9 и ФИО10, под руководством организатора и лидера преступной группы ФИО7, для достижения единой преступной цели – получения прибыли от незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов – рака, должны были постоянно, совместно и согласованно, будучи осведомленными о преступной деятельности группы и функциях, выполняемых каждым ее участником, в течении длительного периода времени вести преступную деятельность – незаконно добывать (вылавливать) водные биологические ресурсы – раки, сортировать их, а впоследствии перевозить на транспортном средстве – автомобиле ЛАДА 219110 ЛАДА ГРАНТА государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО10 и сбывать их покупателям в г.Тольятти Самарской области, г.Самара и г.Пенза ФИО25, ФИО36, ФИО37, действующих в интересах ФИО25, а также ФИО26, извлекая таким образом доход в виде денежных средств, которые первоначально аккумулировались на банковских счетах, открытых на имя супруги ФИО7, ФИО2, которую ФИО7, ввел в заблуждение относительно своих преступных намерений, и распределялись между участниками преступной группы её организатором – ФИО7. При этом, ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО10, заведомо знали о существующем ежегодном запрете на добычу (вылов) рака на р. Волга Саратовского водохранилища в период с 1 декабря по 14 июля и с 16 августа по 14 сентября, предусмотренными п.п. 23 и 30.31.2 «Правил рыболовства для Волжско-Каспийского Рыбохозяйственного бассейна», утвержденных Приказом министерства сельского хозяйства РФ № 453 от 18.11.2014, зарегистрированным Министерством юстиции России от 08.12.2014 № 35097, и п.п. 28 и 142 «Правил рыболовства для Волжско-Каспийского Рыбохозяйственного бассейна», утвержденных Приказом Минсельхоза России № 695 от 13.10.2022, зарегистрированным Министерством юстиции России от 29.11.2022 № 71185, которыми предусмотрены запретные сроки (периоды) добычи (вылова) водных биоресурсов - раков на водных объектах рыбохозяйственного значения Самарской области с 1 декабря по 14 июля и с 16 августа по 14 сентября. 

Далее ФИО7 и ФИО8 в вышеуказанный период времени, с целью технической оснащенности организованной группы, приобрели средства для совершения преступления, а именно: два GPS-треккера, в которых указывались точки – места установки ловушек, для сокрытия их места установки от посторонних глаз, ледобуры, пилы для льда, пешни, для удобства извлечения из воды, в зимний период, незаконно установленных «многозаходных ловушек» с добычей – раками. На территории дома ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, было определено место складирования, хранения до дальнейшей погрузки в автомобиль и отправки покупателю, раков, а также установлен холодильник и самодельные сушилка и коптильня для рыбы. На территории рыбацкого стана, расположенного в конце ул.Бузулукская г.Сызрани Самарской области, оборудовано место для перебора сетей, сортировки раков по размеру, были приобретены дополнительные тазы и ящики, также на данном участке установлен вагончик и построены хозяйственные помещения для ведения совместного хозяйства, были установлены камеры видеонаблюдения, компьютерная техника и транспортные средства – квадроцикл и снегоходы, а так же моторные лодки с подвесными двигателями. Кроме того, были приобретены орудия преступления – многозаходные ловушки в количестве не менее 385 (трехсот восьмидесяти пяти) штук, являющиеся запрещенными орудиями лова массового истребления водных биологических ресурсов (согласно заключения по ихтиологическому исследованию № 12502-1614/608 от 24.08.2023, заключений экспертов №№ 209 от 14.04.2023, 299 от 09.06.2023 и 337 от 30.06.2023).

Созданная ФИО7 организованная группа характеризовалась высоким уровнем организованности, планирования и тщательной подготовкой преступления, распределением ролей между соучастниками.

Состав преступной группы имел все обязательные признаки организованной группы:

- устойчивость, которая выражалась в стабильности ее основного состава, участники которой на протяжении длительного периода времени осуществляли преступную деятельность по незаконной добыче (вылову) водных биологических ресурсов – рака, твердыми намерениями ее членов на систематическое извлечение материальных выгод для себя в результате незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов – рака, их перевозке и реализации покупателям, а также дружескими связями, объединяющими членов преступной группы, что подтверждается телефонными переговорамитесной взаимосвязи между организатором и ее участниками, а также согласованности их действий;

- сплоченность, которая выражалась в осознании членами организованной группы общности целей и интересов, для достижения которых она была создана, в длительном знакомстве и доверительных отношениях между ними, в стремлении к единому преступному результату – систематическому получению прибыли от незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов – рака путем его незаконной добычи, перевозки и продажи;

- организованность, которая выражалась в четкой структуре группы, наличии ее лидера, в распределении преступных функций между каждым участником группы, в действиях участников группы по четко разработанному преступному плану в рамках отведенной каждому роли, постоянстве форм и методов преступной деятельности, соблюдении правил конспирации и безопасности преступной группы, которая маскировалась под легальную добычу водных биологических ресурсов, которая производилась на участке воды, выделенном Сызранским рыбокомбинатом № 1 для законной добычи водных биологических ресурсов рыбаку прибрежного лова ФИО8;

- техническая и материальная оснащенность, которая выражалась в наличии: орудий незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов – рака – многозаходных ловушек, относящихся к средствам массового истребления водных биологических ресурсов и иных средств совершения преступления (моторные лодки, ледобуры, пилы для льда, пешни, пластиковые емкости - тазы и ящики, снегоход, квадрацикл, автомобили и GPS-треккеры);

- интенсивность совершения преступных действий, один и тот же способ совершения преступления, постоянным составом, четко выработанный механизм совершения преступлений, свидетельствуют о высокой степени организованности участников преступной группы, которым не требовалось длительного времени на подготовку совершения конкретных преступных действий, поскольку заранее все свои преступные действия они согласовали, орудия и средства преступления приискали и роли распределили.

Созданная ФИО7 организованная преступная группа осуществляла свою преступную деятельность в составе с ФИО8, ФИО9 и ФИО10, на протяжении длительного периода, свыше двух лет, до момента их выявления сотрудниками полиции, то есть до 10.04.2023.

Реализуя совместный преступный умысел, в указанный период времени, не позднее 09.04.2023, ФИО7, ФИО8 и ФИО9, заведомо зная о существующем ежегодном запрете на добычу (вылов) раков в период с 1 декабря по 14 июля, предусмотренными п. 28, 142 «Правил рыболовства для Волжско-Каспийского Рыбохозяйственного бассейна», утвержденных Приказом Минсельхоза России № 695 от 13.10.2022, зарегистрированным Министерством юстиции России от 29.11.2022 № 71185, прибыли на самоходном плавающем транспортном средстве – моторной лодке «Казанка 5М» бортовой номер № с подвесным двигателем «YAMAHA E 40 XW 66 TK S 1032166», оформленную на ФИО9, на рыболовный участок «Сызранский» на р. Волга Саратовского водохранилища, расположенного в Сызранском районе Самарской области и выделенного для добычи водных биологических ресурсов рыбаку прибрежного лова ФИО8, а именно примерно в 1000 метрах от правого берега и примерно в 3000 метрах ниже по течению от рыбацкого стана, расположенного в конце ул. Бузулукская г.Сызрани Самарской области, действую умышленно, в соответствии с ранее распределенными в организованной группе ролями, в интересах всех участников группы, из корыстных побуждений, с целью незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов – раков, имея при себе незаконные орудия лова – многозаходные ловушки, относящиеся к способу массового истребления водных биологических ресурсов (согласно заключения по ихтиологическому исследованию № от 24.08.2023, заключений экспертов №№ от 14.04.2023, № от 09.06.2023 и № от 30.06.2023), незаконно установили их в воду на указанном участке. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконную добычу водных биологических ресурсов – раков, ФИО7, ФИО8 и ФИО9, примерно в 11 часов 30 минут 10.04.2023, действуя умышленно, в соответствии с ранее распределенными в организованной группе ролями, в интересах всех участников группы, из корыстных побуждений, заведомо зная о существующем ежегодном запрете на добычу (вылов) раков в период с 1 декабря по 14 июля, предусмотренными п. 28, 142 «Правил рыболовства для Волжско-Каспийского Рыбохозяйственного бассейна», утвержденных Приказом Минсельхоза России № 695 от 13.10.2022, зарегистрированным Министерством юстиции России от 29.11.2022 № 71185, прибыли на самоходном плавающем транспортном средстве – моторной лодке «Казанка 5М» бортовой номер № с подвесным двигателем «YAMAHA E 40 XW 66 TK S 1032166» мощностью 40 лошадиных сил, оформленную на ФИО9, которую ФИО7 с указанного периода арендовал у ФИО9 на безвозмездной основе, на рыболовный участок «Сызранский» на р. Волга Саратовского водохранилища, расположенного в Сызранском районе Самарской области и выделенного для добычи водных биологических ресурсов рыбаку прибрежного лова ФИО8, а именно примерно в 1000 метрах от правого берега и примерно в 3000 метрах ниже по течению от рыбацкого стана, расположенного в конце ул.Бузулукская г.Сызрани Самарской области, где произвели незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов – раков в количестве 2770 экземпляров, путем выборки из многозаходных ловушек, установленных ранее, тем самым осуществили незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов – раков, с которыми на указанной моторной лодке прибыли на территорию рыбацкого стана, расположенного в конце ул. Бузулукская г. Сызрани Самарской области, где произвели сортировку раков и упаковку их в полимерные мешки в количестве 7 штук.

10.04.2023 примерно в 16 часов 00 минут, ФИО8 и ФИО9, действуя в интересах всех участников организованной группы, с целью дальнейшей реализации на территорию г.Пенза и извлечения материальной выгоды, незаконно добытые водные биологические ресурсы – раки в количестве 2770 экземпляров, находящиеся в 7 полимерных мешках, согласно ранее распределенным ролям лидером организованной группы ФИО7, погрузили ФИО10 в багажное отделение автомобиля ЛАДА 219110 ЛАДА ГРАНТА государственный регистрационный знак №, принадлежавший ФИО3, которого ФИО10 ввел в заблуждение относительно своих преступных намерений. В свою очередь ФИО10, согласно ранее распределенными обязанностями, с загруженными незаконно добытыми ФИО7, ФИО8 и ФИО9, водными биологическими ресурсами – раками в количестве 2770 экземпляров, на автомобиле ЛАДА 219110 ЛАДА ГРАНТА государственный регистрационный знак № направился в сторону г. Пенза с целью их последующей реализации покупателю ФИО26 и извлечения материальной выгоды для всех членов организованной группы.

10.04.2023 в 16 часов 20 минут, ФИО10, следуя на автомобиле ЛАДА 219110 ЛАДА ГРАНТА государственный регистрационный знак №, около дома № № по 

<

адрес> в ходе реализации оперативной информации был выявлен сотрудниками Сызранского ЛО МВД России на транспорте, с изъятием у него в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 16 часов 50 минут до 20 часов 30 минут 10.04.2023, незаконно добытых водных биологических ресурсов – раков в количестве 2770 экземпляров, находящихся в полимерных мешках. 

Кроме этого, 10.04.2023 в ходе проведенного в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут обследования рыбацкого стана, расположенного в конце ул. Бузулукская г.Сызрани Самарской области, а также в ходе проведенного в период времени с 19 часов 35 минут до 21 часа 30 минут 10.04.2023 обследования территории дома № № по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты запрещенные орудия лова – многозаходные ловушки в количестве 66 штук. 11.04.2023 в ходе проведенного в период времени с 13 часов 15 минут до 20 часов 14 минут осмотра места происшествия на участке акватории реки Волга Саратовского водохранилища на рыболовном участке «Сызранский» река Волга Саратовского водохранилища, расположенного в Сызранском районе Самарской области примерно в 1000 метрах от правого берега и примерно в 3000 метрах ниже по течению от рыбацкого стана, расположенного в конце ул. Бузулукская г.Сызрани Самарской области, напротив 1859 км. судового хода, относящегося к водному фонду Сызранского района Самарской области, по координатам, указанным в GPS-треккерах ФИО7, обнаружены и изъяты запрещенные орудия лова – многозаходные ловушки в количестве 319 штук, относящиеся к способу массового истребления водных биологических ресурсов (согласно заключения по ихтиологическому исследованию № от 24.08.2023, заключений экспертов №№ от 14.04.2023, № от 09.06.2023 и № от 30.06.2023), с находящимися в них водными биологическими ресурсами – раками в количестве 3967 экземпляров.

Таким образом, организованной группой, состоящей из организатора и лидера – ФИО7, исполнителей ФИО8, ФИО9 и ФИО10, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно между собой, используя самоходные транспортные плавающие средства – моторную лодку «Прогресс-4» бортовой номер № с подвесными двигателями «Меркурий», «YAMAHA F50AET 62 Y 700321», оформленные на ФИО8, моторную лодку «Казанка 5М» бортовой номер № с подвесным двигателем «YAMAHA E 40 XW 66 TK S 1032166», оформленную на ФИО9, а также в зимний период снегоход «Динго-150», без регистрационного номера, принадлежащего ФИО7, при помощи запрещенных орудий лова «многозаходных ловушек» в количестве 385 (трехсот восьмидесяти пяти) штук, способом массового истребления водных биологических ресурсов (согласно заключения по ихтиологическому исследованию № от 24.08.2023, заключений экспертов №№ от 14.04.2023, № от 09.06.2023 и № от 30.06.2023), в нарушение ст. 24 Федерального закона РФ от 20.12.2004 № 166 «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», п. 28, 142 «Правил рыболовства для Волжско-Каспийского Рыбохозяйственного бассейна», утвержденных Приказом Минсельхоза России № 695 от 13.10.2022, зарегистрированным Министерством юстиции России от 29.11.2022 № 71185, была осуществлена незаконная добыча (вылов) водных биологических ресурсов – раков в общем количестве 6737 экземпляров, стоимостью 115 рублей за 1 экземпляр, независимо от размера и веса, с учетом 100 % таксы за 1 экземпляр, добытого в период запрета, согласно «Такс для исчисления размера ущерба, причиненного водным биологическим ресурсам», утверждённых Постановлением Правительства РФ от 03.11.2018 № 1321, причинив вред государственным запасам в области рационального использования и охраны водных биологических ресурсов в лице Волго-Камского территориального управления Федерального агентства по рыболовству (Росрыболовство) на общую сумму 1549510 рублей 00 копеек, то есть особо крупный ущерб.

Допрошенные в судебном заседании подсудимые ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 вину в предъявленном обвинении по ч.3 ст. 256 УК РФ признали полностью, от дачи показаний отказались в соответствии со ст.51 Конституции Российской Федерации.

Вина ФИО7 по ч.3 ст.256 УК РФ подтверждается оглашенными в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ его показаниями при допросе в качестве подозреваемого (т.4 л.д.173-175, 204-205) из которых следует, что работая в качестве помощника рыбака 

<

данные изъяты> не официально, в конце весны или начале лета 2021 года предложил своим знакомым ФИО8, ФИО9 заняться незаконным вылов раков при помощи многозаходных ловушек. При этом он определил кто и чем будет заниматься, а именно: он руководит всем процессом, указывает где, когда и сколько устанавливать и поднимать ловушки, какое количество раков необходимо выловить для реализации и кому их продавать, ФИО8 он определил обязанности по поднятию ловушек и их установки, а так же устно определились с тем о том, что ловушки будут выставлять на участке ФИО8, являющегося рыбаком официально, чтобы не было заметно того, что они занимаются незаконным выловым и что он распределит выручку от продажи раков между ними поровну, а ФИО9 он предложил вытаскивать раков из ловушек и складывать их в пластиковые тазы (корыта) при этом платить тому как за один день в качестве помощника деньги в сумме от 1000 до 2000 рублей. На что ФИО8 и ФИО9 согласились. Незаконный вылов раков производился на участке, выделенном Сызранским рыбокомбинатом № 1 ФИО8, так как это меньше привлекало внимания. Моторную лодку «Прогресс-4» бортовой номер № с подвесным двигателем «Меркурий» они с ФИО8 приобрели примерно в феврале 2020 года и оформили на ФИО8, а потом с замененным двигателем на «Yamaha» примерно в марте 2021 году, которую изначально использовали для незаконной добычи раков. Для незаконного вылова раков они с ФИО8 купили запрещенные орудия лова - многозаходные ловушки. В 2022 году он официально устроился в Сызранский рыбокомбинат № 1 на должность рыбака прибрежного лова и получил разрешение на вылов биологических ресурсов – рыбы разных пород с указанием разрешенных объемов, в том числе и раков, только с использованием разрешенных орудий лова – вентерей (жаков) и раколовок однозаходных с ячеей 22 мм., которыми больших объемов раков поймать невозможно, в связи с чем им стало проще заниматься незаконным выловым раков и было меньше подозрений. Примерно в августе 2022 года он нанял водолаза для определения подводных течений с низкой температурой воды и местоположения валежника и затопленных корней деревьев, с целью неповреждения при установке и поднятия ловушек, а также приобрел два GPS-навигатора, в которых указывал точки – места установки ловушек, для сокрытия их места установки от посторонних глаз. Ловушки устанавливались в связке примерно по 3-7 штук, иногда больше, примерно в 1000 метрах от правого берега реки Волга напротив 1859 км. судового хода и примерно в 3000 метрах ниже по течению от рыбацкого стана, расположенного в конце ул.Бузулукская г.Сызрани Самарской области. Установка ловушек происходила только под его контролем, без него установка ловушек, их поднятие – вылов раков не осуществлялись. После установки всех ловушек, он уточнялся с покупателями о количестве раков которых те хотят приобрести и после этого исходя из их интересов о количестве раков, происходил вылов, а именно: они вдвоем, вместе ФИО8 или ФИО9, иногда втроем направлялись под его контролем к точкам, указанным в GPS-навигаторах, он указывал какое количество поднимать ловушек, ФИО8 или ФИО9 поднимал ловушки и доставал раков, при этом ловушки устанавливать обратно в воду в основном на то же место, что бы не менять координаты, изредка поднимал и доставал раков из ловушек он сам, при этом ФИО8 управлял лодкой. В среднем за один подъем около 40 ловушек, они незаконно вылавливали около 10 кг. раков в количестве примерно 200 экземпляров, подъемы ловушек происходили около 1-2 раза в неделю в зависимости от погодных условий. Таким образом за 2021 год ими было незаконно выловлено около 800-900 кг. раков и заработаны денежные средства около 150000 рублей. По прибытии на берег к стану, они перебирали раков, сортировали их все вместе по размерам - совсем мелкие в воду, маленькие в один мешок, а средние и крупные в другие мешки для того, чтобы продавать их по разным ценам. Примерно в июле 2022 года, он нанял постоянного водителя ФИО10, которому предложил заработать путем перевозки раков покупателям, за что тому выплачивались денежные средства в полном объеме в пункте назначения, в зависимости от дальности поездки – в г. Тольятти 2500 рублей, в г. Самара – 3500 рублей, а в г. Пенза – 5000 рублей. Незаконный вылов раков ими был осуществлен круглый год, На рыбацком стане за период с ноября 2020 по апрель 2023 года за кредитные и личные средства были установлены камеры видеонаблюдения, компьютерная техника (видеорегистраторы и подводная камера) и транспортные средства – квадроцикл и снегоходы, а также дополнительные моторные лодки, в незаконной добыче был задействован только снегоход «Динго», так как тот был небольших размеров и не так заметен на льду. В период с 2021 года по 10.04.2023 г. он осуществлял совместно с ФИО9 и ФИО8 незаконную добычу водных биологических ресурсов, а именно раков, которые он по предварительной договоренности продавал по разным ценам от 200 рублей до 1800 рублей за килограмм в зависимости от сезона и места продажи. 10.04.2023 они вместе с ФИО8 около 08 часов 00 минут поехали снимать сети в количестве 20-ти штук, выставленные ранее ими 09.04.2023, а вернувшись на берег около 11 часов 30 минут он вместе с ФИО9 и ФИО8 по его указанию направились на моторной лодке с двигателем «Yamaha» под его управлением в акваторию реки Волга Саратовского водохранилища примерно в 1000 метрах от правого берега и примерно в 3000 метрах ниже по течению от рыбацкого стана, расположенного в конце ул.Бузулукская г.Сызрани Самарской области для поднятия многозаходных ловушек, установленных ранее и извлечения из них водных биологических ресурсов – раков. Ориентировался он по GPS-навигаторам, в которых имелись координаты каждой установленной многозаходной ловушки. По прибытии к первой из точек, ФИО8 при помощи металлической «кошки» поднял связку из 5 (пяти) или 7 (семи) многозаходных ловушек, ФИО9 из них доставал раков. Так они проверили около 40 ловушек. 10.04.2023 они возвратились на берег к рыбацкому стану, где выгрузили пластиковые тазы с раками на берег, перебрали, в итоге получилось 7 мешков раков, общий вес составил 76 кг., из них 1 мешок весом 13 кг. раков маленького размера и 6 мешков раков среднего и крупного размера, общим весом 63 кг.. После взвешивания раков, он уехал на рыбокомбинат сдавать рыбу, а когда вернулся около 17 часов 15 минут на стан, то приехали сотрудники полиции, которыми было проведено обследование рыбацкого стана с разрешения суда. В ходе обследования сотрудниками полиции были изъяты: рыболовные снасти - сети, ловушки – вентеря (жаки), многозаходные ловушки, ледобуры, пилы для льда, платиковые тазы, а также ФИО4 УАЗ Патриот с прицепом и квадрацикл, автомобиль «Ниссан-Террано» и снегоход, три моторные лодки, резиновая лодка и мотор, компьютерная техника, промысловый журнал и разрешение на добычу водных биологических ресурсов с применением сетей и ловушек-вентерей (жаков) на ФИО8, и 3 ножа, в принадлежащей ему машине УАЗ-Патриот гос.номер № был обнаружен и изъят нож с ручкой из кости животного. Многозаходные ловушки примерным количеством 40 штук, были изъяты в их присутствии 11.04.2023 в ходе осмотра места происшествия в акватории реки Волга Саратовского водохранилища напротив 1859 км. судового хода по координатам, указанным в GPS-навигаторах в числе изъятых 319 многозаходных ловушек с находящимися в них раками в количестве 3967 штук, которые он добровольно решил указать и выдать вместе с GPS-навигаторами. Так же хочет добавить, что практически с самого начала незаконного вылова раков ими использовалась моторная лодка «Казанка 5М». Принадлежащие ему автомобиль УАЗ-Патриот с прицепом, снегоход «Тайга-Патруль», а также автомобиль «Ниссан» и снегоход «Атака», принадлежащие ФИО8 в незаконном вылове раков и их транспортировки не использовались. 

Вина ФИО8 и ФИО9 по ч.3 ст.256 УК РФ подтверждается оглашенными в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ их показаниями при допросе в качестве подозреваемых (т.4 л.д.106-107, л.д.138-139) из которых следует, что работали на 

<

данные изъяты> совместно с ФИО7 Примерно в конце весны – начала лета 2021 года, было мало рыбы и ФИО7 предложил им начать вылавливать рака, при помощи многозаходных ловушек, сообщил, что у него есть кому продавать раков, согласились. ФИО7 купил 250 многозаходных ловушек для ловли раков, а для хождения по р. Волга, они использовали купленную ранее лодку марки ПРОГРЕСС-4 бортовой номер №. ФИО7 придумал, что многозаходные ловушки для удобного поиска в воде, помечать GPS трекерами. Для этого, ФИО7 приобрел трекеры в количестве двух штук. Пойманных ими раков в последующем ФИО7 сбывал перекупам в Самару, Тольятти, Пензу. Они оборудовали стан, приобретены были дополнительные лодки, многозаходные ловушки, ящики для сортировки, весы, трекеры, мешки для транспортировки, кошки для подъема многозаходных ловушек. Когда они выезжали снимать многозаходные ловушки, у них у каждого были свои обязанности, а именно: ФИО7 руководил всем процессом, а они поднимали ловушки с раками со дна и складывали в корыто. Находясь на берегу, они сортировали раков, укладывали их в мешки. Через некоторое время, в течении дня, к ним на стан приезжали. В последующем, ФИО7 организовал отправку раков, нанимая водителя. 10.04.2023 года около 11 часов по указанию ФИО7 на моторной лодке поехали снимать раков с ловушек в акваторию реки Волга Саратовского водохранилища примерно в 1000 метрах от правого берега в районе рыбацкого стана, расположенного в конце ул. Бузулукская г. Сызрани Самарской области. Далее вернулись на берег, выгрузили пластиковые тазы с раками, произвели переборку раков по размерам, совсем мелкие в воду, маленькие в один мешок, а средние и крупные в другие мешки. В итоге получилось 7 мешков раков, которые ФИО7 взвесил на ручных весах. После взвешивания раков, ФИО7 уехал на рыбокомбинат сдавать рыбу, выловленную ранее в этот же день и дал команду загрузить машину ФИО10, чтобы тот отвез раков в г.Пенза. ФИО7 вернулся около 17 часов на стан, а чуть позже приехали сотрудники полиции, которыми было проведено обследование рыбацкого стана с разрешения суда. В ходе обследования были обнаружены рыболовные снасти и все остальное, чем пользовались при ловле раков. Раки так же были изъяты и выпущены в воду. Так же 11.04.2023 по указанию ФИО7 были изъяты остальные раки в многозаходных ловушках и выпущены в воду. Понимали, что занимаются незаконным выловом водных биологических ресурсов – раков при помощи запрещенных орудий лова – многозаходных ловушек.

Вина ФИО10 по ч.3 ст.256 УК РФ подтверждается оглашенными в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ его показаниями при допросе в качестве подозреваемого (т.4 л.д.230-231, 243-244) из которых следует, что в марте 2021 года познакомился с К-вым, который рассказал, что он работает рыбаком на стане, расположенном в конце ул.Бузулукская в районе села Образцовое г.Сызрани Самарской области. ФИО7 предложил ему подзаработать, а именно отвозить раков по пунктам куда он скажет. Согласился. Перевозку осуществлял на автомобиле «Лада Гранта» гос. номер №, приезжал к стану, расположенному в конце ул.Бузулукская в районе с.Образцовое г.Сызрани Самарской области, где ему загружали рыбаки в багажник мешки с раками и он их развозил по различным городам. На указанных ФИО7 местах подъезжал автомобиль, в который неизвестный ему человек в последствии перегружал мешки с раками и передавал ему деньги за перевозку. Работал у ФИО7 до апреля 2023 года. 05.04.2023 году у него сломался автомобиль, в приложении «Авито» нашел автомобиль Лада Гранта г/н № и арендовал на длительный срок, до ремонта своего автомобиля. 08.04.2023 года ему позвонил ФИО7 попросил отвезти раков в г.Тольятти. 10.04.2023 повез раков в г.Пенза, на выезде из г.Сызрани, остановился на стоянке около магазина «Пивзавод», а когда вернулся, то к нему подошли сотрудники полиции, представились и предъявили служебные удостоверения, которые в присутствии понятых и специалиста провели осмотр, в ходе которого он пояснил откуда у него в багажнике 13 мешков (12 с раками и 1 с рыбой), раки были пересчитаны общее количество составило 3808 штук, рыба и раки были изъяты сотрудниками полиции, упакованы в мешки и опечатаны. 

Представитель потерпевшего ФИО1 пояснил в судебном заседании, что 10.04.2023 сотрудниками Сызранского ЛО МВД России на транспорте был выявлен факт незаконной добычи водных биологических ресурсов организованной группой, в период времени с конца весны- начала лета 2021 года по 10.04.2023, напротив 1859 км судового хода р. Волга Саратовского водохранилища, в нарушение Федерального закона РФ от 20.12.2004 № 166 «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», п. 48 А Правил рыболовства для Волжско-Каспийского Рыбохозяйственного бассейна утверждённых Приказом Министерством сельского хозяйства России № 695 от 13.10.2022, зарегистрированный Министерством юстиции Российской Федерации за № 71185 от 29.10.2022 с использованием запрещенных орудий лова, а именно многозаходных ловушек, согласно заключения эксперта № 209 от 14.04.2023, способом массового истребления водных биологических ресурсов, незаконной добычи (вылова) из природной среды Саратовского водохранилища реки Волга раков в количестве 6737 экземпляра, стоимостью 115 рублей за 1 экземпляр независимо от размера и веса, с учетом 100 % таксы за 1 экземпляр, добытого в период запрета, согласно «Такс для исчисления размера ущерба, причиненного водным биологическим ресурсам», утверждённых Постановлением Правительства РФ от 03.11.2018 № 1321, которые в последующем реализовывались покупателям в г.Пенза, г.Тольятти и г.Самара. Тем самым, своими умышленными, незаконными действиями, причинен вред государственным запасам в области рационального использования и охраны водных биологических ресурсов в лице Волго-Камского территориального управления Федерального агентства по рыболовству (Росрыболовство) на общую сумму 1549510 рублей 00 копеек, то есть причинен особо крупный ущерб. Причиненный ущерб возмещен в полном объеме путем возвращения раков в естественную среду обитания – акваторию реки Волга Саратовского водохранилища. 

Свидетель ФИО27 директор 

<

данные изъяты> пояснила в судебном заседании, что от сотрудников полиции узнала о задержании ФИО7 и ФИО8 10.04.2023 за незаконную добычу водных биологических ресурсов с применением запрещенных орудий лова. ФИО7 в 2022 году занимался выловом рыбы на период с 14.06.2022 по 31.12.2022, а в 2023 году взял разрешение на вылов с 12.04.2023 по 19.04.2023, но так как начался запрет на вылов, тот передал ей промысловый журнал. ФИО8 в 2022 году занимался выловом рыбы на период с 01.01.2022 по 31.12.2022, а промысловый журнал находился у него, так как он является рыбаком 

<

данные изъяты>. 28.04.2023 сотрудниками полиции были изъяты промысловые журналы и три разрешения на вылов ВБР. Хочет дополнить, что ФИО7 и ФИО8 являлись лучшими работниками комбината.

Свидетель ФИО28 пояснил в судебном заседании, что 12.04.2023 был приглашен в качестве понятого для осмотра места происшествия. Сотрудникам полиции на территория Сызранского речного порта, расположенного по адресу: 

<

...> были осмотрены полимерные мешки в количестве 17 штук, с раками. Раки были пересчитаны, специалистом осмотрены и выпущены в акваторию реки Волга Саратовского водохранилища. Участвующие при осмотре задержанные люди пояснили, что раков ловили с помощью многозаходных ловушек на рыбацком стане в районе с. Образцовое г.Сызрань Самарской области. Был составлен протокол, все участвующие лица в котором расписались.

Свидетель ФИО86 пояснил в судебном заседании, что 12.04.2023 был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого. Осматривали на территории Сызранского ЛО МВД России по адресу 

<

...> автомобиль марки «Газ», в котором были мешки с орудиями лова. При осмотре участвовал специалист, который производил замеры многозаходных ловушек. Так же был произведен осмотр автомобильного прицепа, в котором находились рыболовные принадлежности - многозаходные ловушки. Был составлен протокол, все участвующие лица в котором расписались.

Свидетель Свидетель №9 и Свидетель №11 – 

<

данные изъяты> ОУР Сызранского ЛО МВД России на транспорте и 

<

данные изъяты>, пояснили в судебном заседании, что в Сызранском ЛО имелась оперативная информация о том, что ФИО7 создал организованную группу для незаконной добычи водных биологических ресурсов – раков с использованием запрещенных орудий лова – многозаходных ловушек. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий были установлены люди, которые входили в группу ФИО7 и люди которым сбывались раки. 10.04.2023 были проведены оперативно-розыскные мероприятия – обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в ходе которых были обнаружены и изъяты запрещенные орудия лова и иные рыболовные принадлежности, транспортные средства и маломерные суда. Были опрошены причастные лица. В дальнейшем с участием ФИО7 были проведены осмотры мест происшествий, в ходе которых были извлечены из воды многозаходные ловушки в количестве 319 штук с раками внутри в количестве 3967 экземпляров, по указанным точкам в GPS-треккерах ФИО7.

Свидетель Свидетель №10 – сотрудник Сызранского ЛО МВД России на транспорте пояснил в судебном заседании, что 10.04.2023 им по указанию начальника, по постановлению суда, в присутствии двух незаинтересованных лиц, было проведено обследования дома и надворных построек принадлежащих ФИО9. Во дворе дома ФИО9 были обнаружены рыболовные снасти (многозаходные ловушки и сети), двустворчатый холодильник, а также самодельные сушилка и коптильня для рыбы. Кроме того, в гараже, расположенном на территории двора дома был обнаружен снегоход, принадлежащий ФИО7 Обнаруженное в ходе обследования, было изъято у ФИО9. По данному факту им был составлен протокол, с которым под роспись были ознакомлены все участвующие лица. 

Свидетель ФИО29 - сотрудник Сызранского ЛО МВД России на транспорте пояснил в судебном заседании, что 11.04.2023 им, с участием ФИО7 и ФИО9, а также специалиста ФИО65, был проведен осмотр места происшествия на участке акватории реки Волга Саратовского водохранилища на рыболовном участке «Сызранский» р.Волга Саратовского водохранилища, расположенного в Сызранском районе Самарской области примерно в 1000 метрах от правого берега и примерно в 3000 метрах ниже по течению от рыбацкого стана, расположенного в конце ул.Бузулукская г.Сызрани Самарской области. В ходе осмотра по координатам, указанным в GPS-треккерах ФИО7, были обнаружены и изъяты запрещенные орудия лова – многозаходные ловушки в общем количестве 319 штук с находящимися в них водными биологическими ресурсами – раками, которые были доставлены на берег для последующего осмотра. Два GPS-треккера были изъяты, составлен протокол, в котором расписались участвующие лица.

Свидетели Свидетель №4 и Свидетель №5 – оперуполномоченные Сызранского ЛО МВД России на транспорте пояснили в судебном заседании, что имелась оперативная информация о том, что ФИО7 создал организованную группу для незаконной добычи водных биологических ресурсов – раков с использованием запрещенных орудий лова – многозаходных ловушек. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был установлен состав группы, были установлены лица, осуществляющие приобретение незаконно добытых раков, были обнаружены и изъяты запрещенные орудия лова и иные рыболовные принадлежности, были проведены осмотры мест происшествий, в ходе которых были извлечены из воды многозаходные ловушки с раками внутри по указанным точкам в GPS-треккерах ФИО7, а также осмотрены транспортные средства и маломерные суда. 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО30 (т.3 л.д.215) следует, что примерно в конце 2021 года в интернет-приложении «Авито» он созванивался с продавцом Е. о покупке раков в больших объемах. Раков привозили из г.Сызрани, цена была разной и зависела от размера рака и времени года поставки от 250-900 рублей за килограмм. Доставку осуществлял один и тот же водитель на автомобиле Лада-гранта по имени Д., встреча с которым происходила на трассе М-5 недалеко от въезда в город в районе придорожного комплекса «Золотой петушок», при этом количество привезенных раков было разным от 30 до 90 кг.. Оплата за раков производилась безналичным расчетом путем перевода с его карты ПАО «Сбербанк России» по номеру телефона на карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО89. В апреле 2023 года, Е. пообещал, что ему привезут раков. 13.04.2023 он участвовал в осмотре места происшествия, проводимого в 

<

адрес> на трассе М-5 634-й км., в ходе которого он указал на место где в основном в ночное время забирал раков в мешках у водителя по имени Д. на автомобиле Лада-Гранта, купленных у Е. кроме того, он указал на место где хранил приобретенных раков, а именно кирпичный гараж (сарай), расположенный по адресу: 

<

адрес>

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО25 (т.3 л.д.217) следует, что у нее имеется 3 магазина в Самарской области, два в г.Тольятти и в г.Самара. Примерно с 2022 года она приобретала раков у Е. для себя и своих знакомых, в небольших объемах, примерно по одному мешку, данных раков привозил водитель по имени Д.. Приобретенных у Е. раков в своих магазинах она не продавала в связи с отсутствием на них соответствующей документацией. Оплату за купленных у Е. раков она производила через приложение «Сбербанк онлайн» по номеру телефона. 

Специалист ФИО65 работающий 

<

данные изъяты> ДЧ Сызранского ЛО МВД России на транспорте, пояснил в судебном заседании, что с его участием были осмотрены два мобильных телефона, планшетный компьютер, ноутбук, два системных блока, три видеорегистратора, два GPS-треккера, подводная видеокамера и кассовый аппарат. При использовании GPS-треккеров, в которых находились координаты многозаходных ловушек, ранее были обнаружены и изъяты данные ловушки.

Показания свидетеля ФИО31 в судебном заседании доказательственного значения по уголовному делу не имеют.

Вина подсудимых ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 в совершении преступлениями, предусмотренного ч.3 ст.256 УК РФ подтверждается также протоколами следственных действий и иными документами.

Из протокола осмотра предметов от 12.04.2023 (т.1 л.д.177-180) видно, что объектом осмотра являются 11 многозаходных ловушек, состоящих из металлических квадратов, обтянутых сетным полотном зеленого цвета со следующими размерами: 4 многозаходные ловушки длиной 330 см., ячеей 10*10 мм., с 11-ю заходами каждая, металлическими квадратами шириной 28 см, высотой 20 см. каждая; 3 многозаходные ловушки длиной 300 см., ячеей 5*5 мм., с 12-ю заходами каждая, металлическими квадратами шириной 23 см, высотой 18 см. каждая; 1 многозаходная ловушка длиной 320 см., ячеей 10*10 мм., с 11-ю заходами, металлическими квадратами шириной 29 см, высотой 23 см.; 1 многозаходная ловушка длиной 850 см., ячеей 20*20 мм., с 28 заходами, металлическими квадратами шириной 39 см, высотой 26 см.; 2 многозаходные ловушки длиной 330 см., ячеей 10*10 мм., с 11-ю заходами каждая, металлическими квадратами шириной 30 см, высотой 20 см., изъятые 10.04.2023 в ходе обследования участка местности по ул.Бузулукская г.Сызрани Самарской области и в ходе осмотра места происшествия 11.04.2023 из акватории реки Волга Саратовского водохранилища, напротив 1859 км. судового хода и принадлежащие ФИО7, ФИО8 и ФИО9.

Из протокола осмотра предметов от 24.04.2023 (т.2 л.д.77-85) видно, что были осмотрены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу 310 многозаходных ловушек, состоящих из металлических квадратов, обтянутых сетным полотном зеленого цвета со следующими размерами: 180 многозаходных ловушек длиной 3,5 м., ячеей 10*10 мм., с 11-ю заходами каждая, металлическими квадратами шириной 28 см, высотой 20 см. каждая; 102 многозаходные ловушки длиной 3 м., ячеей 5*5 мм., с 18-ю заходами каждая, металлическими квадратами шириной 22 см, высотой 18 см. каждая; 21 многозаходная ловушка длиной 3,5 м., ячеей 10*10 мм., с 11-ю заходами каждая, металлическими квадратами шириной 28 см, высотой 23 см. каждая; 1 многозаходная ловушка длиной 7,5 м., ячеей 10*10 мм., с 24-я заходами, металлическими квадратами шириной 30 см, высотой 18 см.; 3 многозаходные ловушки длиной 4 м., ячеей 20*20 мм., с 12-ю заходами каждая, металлическими квадратами шириной 29 см, высотой 20 см.; 2 многозаходные ловушки длиной 7,5 м., ячеей 20*20 мм., с 20-ю заходами каждая, металлическими квадратами шириной 36 см, высотой 25 см.; 1 многозаходная ловушка длиной 9,5 м., ячеей 20*20 мм., с 28 заходами, металлическими квадратами шириной 38 см, высотой 26 см.; изъятые в ходе осмотра места происшествия 11.04.2023 из акватории реки Волга Саратовского водохранилища, напротив 1859 км. судового хода и принадлежащие ФИО7, ФИО8 и ФИО9. 

Из протокола осмотра предметов от 23.05.2023 (т.2 л.д.103-116) видно, что были осмотрены в качестве вещественных доказательств промысловые журналы в количестве 4 штук, регистрационные номера №, №, №, №; разрешения на добычу водных биологических ресурсов в количестве 4 штук, ключ от снегохода «Тайга атака 551»; паспорт самоходной машины и других видов техники № № на снегоход «ТАЙГА» Атака 551; обрывки многожильных нитей в количестве 5 штук; электронные ручные весы неустановленной марки; блокнот красного цвета с изображением автомобилей и записями о наименовании водных биологических ресурсов – рыбы разных пород, а также записи о долгах; судовой билет маломерного судна на лодку «Прогресс-4» с двигателем ВИХРЬ М № №; договор № купли-продажи лодки «Прогресс – 4» 1975 года выпуска, заводской №, регистрационный № №, с двигателем Ямаха, от ДД.ММ.ГГГГ; судовой билет маломерного судна на лодку «Прогресс-4» с двигателем YAMAHA №, изъятые в ходе обследований зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в ходе осмотров мест происшествий, а также в ходе выемки. 

Из протокола осмотра предметов от 06.06.2023 (т.2 л.д.126-133) видно, что были осмотрены в качестве вещественных доказательств 3 пластиковых емкости (тазы и ящики), снегоход «TAYGA» Patrul 550 SWT, государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО2, изъятые 10.04.2023 в ходе обследования придворовой территории дома № № по 

<

адрес>

Из протокола осмотра предметов от 05.05.2023 (т.2 л.д.135-159) видно, что были осмотрены в качестве вещественных доказательств 1 пластиковая емкость (ящики), 64 многозаходные ловушки, состоящие из металлических квадратов, обтянутых сетным полотном зеленого цвета со следующими размерами: 12 многозаходных ловушек длиной 3,5 м., ячеей 12*12 мм., с 11-ю заходами каждая, металлическими квадратами шириной 23 см, высотой 19 см. каждая; 14 многозаходных ловушек длиной 3,5 м., ячеей 10*10 мм., с 11-ю заходами каждая, металлическими квадратами шириной 28 см, высотой 21 см. каждая; 35 многозаходных ловушек длиной 3,5 м., ячеей 10*10 мм., с 11-ю заходами каждая, металлическими квадратами шириной 28 см, высотой 21 см. каждая; 3 многозаходные ловушки длиной 3,5 м., ячеей 10*10 мм., с 9-ю заходами каждая, металлическими квадратами шириной 35 см, высотой 30 см.; ледобуры в количестве 12 (двенадцати) штук; пешни с деревянной ручкой и металлическим наконечником в количестве трех штук; пилы для льда в количестве двух штук; совковая лопата; изъятые в ходе обследований зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и принадлежащие ФИО7, ФИО8 и ФИО9

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.171-185) видно, что были осмотрены в качестве вещественных доказательств два GPS-трекера «GARMIN VENTURE HC» и «GARMIN etrex 10», подводная видеокамера без блока питания, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности по 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия и принадлежащие ФИО5

Из протокола осмотра предметов от 21.06.2023 (т.2 л.д.192-200) видно, что были осмотрены в качестве вещественных доказательств моторная лодка марки «Прогресс-4» темно-зеленого цвета, бортовой номер № c подвесным двигателем «YAMAHA F50AET 62 Y 700321»; резиновая лодка марки «МУССОН 2800» зеленого цвета, серийный номер №, без бортового номера; подвесной двигатель «JET Т 2.6 BM S», серийный №; моторная лодка марки «Прогресс-4» светлого цвета, бортовой номер Р 84-22 КЦ; моторная лодка марки «Прогресс-4» светлого цвета, без бортового номера, c подвесным двигателем «YAMAHA 40 XW 66 TK S 1114206», снегоход «ТАЙГА Атака 551 II № L311120076», изъятые в ходе обследований зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в ходе осмотров мест происшествий и принадлежащие ФИО6

Из протокол осмотра предметов от 21.06.2023 (т.2 л.д.201-206) видно, что были осмотрены в качестве вещественных доказательств снегоход «Динго 150» и квадроцикл темного цвета неустановленной марки, государственный регистрационный знак №, изъятые 10.04.2023 в ходе обследования участка местности по ул.Бузулукская г.Сызрани Самарской области и принадлежащие ФИО7

Из протокола осмотра предметов от 21.06.2023 (т.2 л.д.207-214) видно, что были осмотрены в качестве вещественных доказательств моторная лодка марки «Казанка 5М» темно-зеленого цвета, заводской номер №, без бортового номера, c подвесным двигателем «YAMAHA E 40 XW 66 TK S 1032166», копия судового билета маломерного судна на лодку «Казанка 5М» бортовой номер №; двустворчатый холодильник марки «POLAIR» светлого цвета, самодельные сушилка и коптильня для рыбы, изъятые в ходе обследований зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в ходе осмотров мест происшествий и принадлежащие ФИО9.

Из протокола осмотра предметов от 31.08.2023 (т.3 л.д.158-160) видно, что был осмотрен в качестве вещественного доказательства автомобиль ЛАДА 219110 ЛАДА ГРАНТА государственный регистрационный знак №, на котором ФИО10 в период с апреля 2021 года по апрель 2023 года перевозил незаконно добытые ФИО7, ФИО8 и ФИО9 водные биологические ресурсы – раки.

Из протоколов проверки показаний на месте от 24.04.2023 (т.4 л.д.111-114, л.д.143-146, л.д.179-181) видно, что ФИО8, ФИО9, ФИО7 в присутствии своих защитников, находясь на территории рыбацкого стана, расположенного у уреза воды правого берега реки Волга в конце ул.Бузулукская г.Сызрани Самарской области, добровольно указали на место и изложили обстоятельства незаконного вылова, переборки (сортировки), погрузки раков, имевшего место в период с конец весны – начало лета 2021 по 10.04.2023.

Из протокола осмотра места происшествия от 10.04.2023 (т.1 л.д.29-35) видно, что у ФИО10 обнаружены и изъяты водные биологические ресурсы – раки в количестве 3808 экземпляров, рыба породы «карась» в количестве 4 экземпляров, мобильный телефон марки «HUAWEI Y6 2019», автомобиль ЛАДА 219110 ЛАДА ГРАНТА государственный регистрационный знак №, веревки с мешков, а также ФИО10 излагает обстоятельства обнаруженного и изъятого у него имущества. 

Из протоколов осмотра места происшествия от 11.04.2023 (т.1 л.д.122-125, л.д.126-129, л.д.130-133) видно, как ФИО9, ФИО8 и ФИО10 поясняют обстоятельства погрузки и перевозки водных биологических ресурсов – раков и рыбы 10.04.2023. 

Из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 10.04.2023 (т.1 л.д.82-87) видно, что на участке местности по адресу: 

<

...> в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, обнаружено и изъято: рыболовные снасти, а именно многозаходные ловушки, рыболовные сети, ледорубы, пешни, лопата, жаки, пластиковые емкости, прицеп г/н №, 4 ножа, три блока видеорегистраторов, системный блок без боковой крышки, снегоход, квадроцикл, резиновая лодка с мотором, одна лодка без мотора, лодка «Казанка» с мотором, лодка «Прогресс» с мотором, а/м «Nissan» № и а/м УАЗ Патриот №, журнал, разрешение на добычу водных биологических ресурсов. 

Из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 10.04.2023 (т.1 л.д.93-101) видно, что по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 19 часов 35 минут до 21 часа 30 минут, обнаружено и изъято: многозаходные ловушки, рыболовные сети, пластиковые емкости, снегоход «TAYGA» Patrul 550 SWT, государственный регистрационный знак №, двустворчатый холодильник марки «POLAIR» светлого цвета, самодельные сушилка и коптильня для рыбы. 

Из протокола осмотра места происшествия от 11.04.2023 (т.1 л.д.134-143) видно как из акватории реки Волга Саратовского водохранилища, напротив 1859 км. судового хода были извлечены многозаходные ловушки в количестве 319 штук с водными биологическими ресурсами – раками в количестве 3967 экземпляров, принадлежащие ФИО7, ФИО8 и ФИО9, а также два GPS-трекера «GARMIN VENTURE HC» и «GARMIN etrex 10», принадлежащие ФИО7

Из протоколов осмотра места происшествия от 11.04.2023 (т.1 л.д.153-155, л.д.159-163) видно как был осмотрен и изъят: снегоход «ТАЙГА Атака 551 II № L311120076», была осмотрена и изъята: моторная лодка марки «Прогресс-4» темно-зеленого цвета, бортовой номер № c подвесным двигателем «YAMAHA F50AET 62 Y 700321». 

Из протокола осмотра места происшествия от 12.04.2023 (т.1 л.д.183-188) видно, как были осмотрены и выпущены в естественную среду обитания – акваторию реки Волга Саратовского водохранилища – водные биологические ресурсы – раки в общем количестве 7775 экземпляров в живом виде без повреждений панцирного покрова. 

Из заключения ихтиологической экспертизы от 14.04.2023 № № (т.5 л.д.39-41) видно, что изъятые и принадлежащие ФИО7, ФИО8 и ФИО9, многозаходные ловушки в количестве 11 штук, по классификации ФИО11 относятся к 3 классу – «ловушки» группа А – Стационарные, виду 3 – Закрытые сверху со свободными входными устройствами и являются запрещенными орудиями лова, относятся к орудиям массового истребления водных биологических ресурсов. Добыча водных биоресурсов в запретный период с использованием многозаходных ловушек в количестве 11 штук является способом массового истребления водных биологических ресурсов, который может повлечь массовое истребление водных биологических ресурсов и отрицательно повлиять на среду обитания.

Из заключения ихтиологической экспертизы от 09.06.2023 № (т.5 л.д.47-49) видно, что изъятые и принадлежащие ФИО7, ФИО8 и ФИО9, многозаходные ловушки в количестве 310 штук, по классификации ФИО11 относятся к 3 классу – «ловушки» группа А – Стационарные, виду 3 – Закрытые сверху со свободными входными устройствами и являются запрещенными орудиями лова, относятся к орудиям массового истребления водных биологических ресурсов. Добыча водных биоресурсов в запретный период с использованием многозаходных ловушек в количестве 310 штук является способом массового истребления водных биологических ресурсов, который может повлечь массовое истребление водных биологических ресурсов и отрицательно повлиять на среду обитания.

Из заключения ихтиологической экспертизы от 30.06.2023 № (т.5 л.д.53-55) видно, что изъятые и принадлежащие ФИО7 и ФИО9, многозаходные ловушки в количестве 64 штук, по классификации ФИО11 относятся к 3 классу – «ловушки» группа А – Стационарные, виду 3 – Закрытые сверху со свободными входными устройствами и являются запрещенными орудиями лова, относятся к орудиям массового истребления водных биологических ресурсов. 

Из заключения специалиста ФГБУН ИБВВ РАН от 24.08.2023 № (т.5 л.д.60-61) видно, что изъятые и принадлежащие ФИО7, ФИО8 и ФИО9 орудия лова в количестве 385 штук относятся к запрещенным орудиям лова, лов которыми относится к способам массового истребления водных биологических ресурсов.

Согласно сведения из Волго-Камского ТУ Росрыболовства (т.5 л.д.29-30) видно, что ущерб, нанесённый незаконным выловом водных биоресурсов – раков в количестве 3808 экземпляров ФИО10 составил 876840 рублей 00 копеек. При исчислении ущерба, причинённого водным биологическим ресурсам в запрещённые для осуществления рыболовства периоды и (или) в запрещённых для рыболовства районах, которые устанавливаются в соответствии с Федеральным законом «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», дополнительно к таксам, предусмотренным настоящим документом, учитывается 100% таксы за экземпляр (килограмм) соответствующего вида (подвида).

Согласно уточняющих сведений из Волго-Камского ТУ Росрыболовства (т.5 л.д.35-36) видно, что ущерб, нанесённый незаконным выловом водных биоресурсов – раков в количестве 2770 экземпляров ФИО7, ФИО8, и ФИО9 составил 637100 рублей 00 копеек. При исчислении ущерба, причинённого водным биологическим ресурсам в запрещённые для осуществления рыболовства периоды и (или) в запрещённых для рыболовства районах, которые устанавливаются в соответствии с Федеральным законом «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», дополнительно к таксам, предусмотренным настоящим документом, учитывается 100% таксы за экземпляр (килограмм) соответствующего вида (подвида).

Согласно дополнительным сведениям из Волго-Камского ТУ Росрыболовства (т.5 л.д.33-34) видно, что ущерб, нанесённый незаконным выловом водных биоресурсов – раков в количестве 3967 экземпляров ФИО7, ФИО8, и ФИО9 составил 912410 рублей 00 копеек. При исчислении ущерба, причинённого водным биологическим ресурсам в запрещённые для осуществления рыболовства периоды и (или) в запрещённых для рыболовства районах, которые устанавливаются в соответствии с Федеральным законом «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», дополнительно к таксам, предусмотренным настоящим документом, учитывается 100% таксы за экземпляр (килограмм) соответствующего вида (подвида).

Согласно уточняющих сведений из Волго-Камского ТУ Росрыболовства (т.5 л.д.37-38) видно, что ущерб, нанесённый незаконным выловом водных биоресурсов – раков в количестве 6737 экземпляров ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО10 составил 1549510 рублей 00 копеек. При исчислении ущерба, причинённого водным биологическим ресурсам в запрещённые для осуществления рыболовства периоды и (или) в запрещённых для рыболовства районах, которые устанавливаются в соответствии с Федеральным законом «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», дополнительно к таксам, предусмотренным настоящим документом, учитывается 100% таксы за экземпляр (килограмм) соответствующего вида (подвида).

Согласно сведений из ФГБУ «Главрыбвод» (т.5 л.д.7) видно, что указанное в запросе место добычи (вылова) водных биологических ресурсов (рак в количествах 3808 экз. и 3967 экз.), имевшей место 10 и 11.04.2023 – правобережная акватория реки Волга Саратовского водохранилища, напротив 1859 км. судового хода (по Атласу ЕГС ЕЧ РФ, том 6, часть 2 р. Волга 2006 г.) в районе ул. Бузулукская г. Сызрань Самарской области, является местом постоянного обитания раков и соответственно местом их размножения, Период размножения продолжается длительное время и зависит от географической зоны, свойств водоёма и метеорологических условий года. В указанных водоёмах вынашивание икры и личинок обычно продолжается с декабря до середины июля. Запретные сроки (периоды) добычи (вылова) водных биоресурсов – раков с 1 декабря по 14 июля и с 16 августа по 14 сентября – раков. 

Из акта о возвращении в среду обитания безвозмездно изъятых водных биоресурсов от 12.04.2023 (т.1 л.д.189) видно, что водные биологические ресурсы, а именно: раки в количестве 7775 экземпляров, 12.04.2023 были выпущены в естественную среду обитания – акваторию реки Волга Саратовского водохранилища.

Из постановления об уточнении от 18.08.2023 (т.1 л.д.24-25) видно, что в результате незаконно добытых водных биологических ресурсов – раков в общем количестве 6737 экземпляров и ущерб на общую сумму 1549510 рублей, причиненны незаконной добычей (выловым) водных биологических ресурсов в период времени конец весны - начало лета 2021 года по 10.04.2023 организованной группой, в составе организатора и лидера ФИО7, исполнителей – ФИО8, ФИО9 и ФИО10

Свидетели ФИО2, ФИО33, ФИО3, ФИО34, ФИО35, ФИО24, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, Свидетель №7, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47,, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52,, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, Свидетель №8, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №6, ФИО64, ФИО66, ФИО59 не допрошен в ходе судебного следствия по ходатайству, как стороны обвинения, так и стороны защиты.

При таких обстоятельствах суд считает вину ФИО7,, ФИО8, ФИО9, ФИО10 доказанной и квалифицирует их действия по ч.3 ст.256 УК РФ, так как они совершили незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов (за исключением водных биологических ресурсов континентального шельфа Российской Федерации и исключительной экономической зоны Российской Федерации), с применением самоходного плавающего транспортного средства - моторной лодки «Прогресс-4» бортовой номер № с подвесными двигателями «Меркурий», «YAMAHA F50AET 62 Y 700321» и моторной лодки «Казанка 5М» бортовой номер № с подвесным двигателем «YAMAHA E 40 XW 66 TK S 1032166», других запрещенных орудий и способов массового истребления водных биологических ресурсов с использованием многозаходных ловушек, организованной группой, причинившей особо крупный ущерб на сумму 1549510 рублей 00 копеек.

Квалифицирующий признак совершение преступления, направленного на незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов, «в составе организованной группы» суд усматривает в связи с тем, что это преступление совершено в составе устойчивой группы лиц. Состав группы на протяжении всего периода ее функционирования оставался неизменным. 

Участники данной преступной группы объединились заранее, для совершения преступления, преступная деятельность подсудимых в составе организованной группы прекратилась лишь в связи с ее пресечением сотрудниками правоохранительных органов. 

Преступная деятельность организованной группы характеризовалась тщательной подготовкой к совершению преступления, координацией действий ее участников, беспрекословным подчинением исполнителей указаниям организатора ФИО7. 

При этом, подсудимые в составе организованной группы действовали в соответствии с отведенными им ролями.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личности виновных, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, влияние наказания на их исправление, на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.60 УК РФ, в том числе влияние назначенного наказания на исправление осужденных. При этом исходя из положения ч.1 ст.60 УК РФ наказание, применяемое к лицам совершивших преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельством его совершения и личности виновных.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает в качестве смягчающих ответственность обстоятельств в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, а так же в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие у подсудимых ФИО7, ФИО9, ФИО10 - малолетних детей.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд в качестве смягчающих ответственность обстоятельств учитывает у всех подсудимых - полное признание ими своей вины и раскаяние в содеянном, все характеризуются положительно с места жительства, подсудимые не судимы, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоят, у каждого на иждивении находятся престарелые больные родственники, подсудимые ФИО7, ФИО10, сами страдают рядом хронических заболеваний, у подсудимого ФИО8 супруга страдает сахарным диабетом. Подсудимые добровольно указали с использованием GPS-трекеров расположение многозаходных ловушек с биологическими ресурсами.

Отягчающих наказание обстоятельств ФИО7,, ФИО8, ФИО9, ФИО10 суд не усматривает, в связи, с чем наказание им должно быть также назначено с учетом правил ч.1 ст.62 УК РФ.

При таких обстоятельствах суд считает возможным назначить ФИО7,, ФИО8, ФИО9, ФИО10 наказание в виде штрафа. Предусмотренных законом оснований, препятствующих назначению указанного наказания, не имеется. 

Назначая подсудимым указанное наказание, суд полагает, что в этом случае исправительное воздействие будет являться достаточным и соответствовать целям уголовного наказания. Оснований для назначения подсудимым иного вида уголовного наказания из числа предусмотренных санкцией ч.3 ст.256 УК РФ, исходя из обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимых, их материального и семейного положения, суд не усматривает.

Совокупность установленных по делу смягчающих наказание обстоятельств, учитывая цели и мотивы преступления, роли виновных, позволяют суду прийти к выводу о наличии исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, в связи с чем, при назначении наказания суд применяет положения ст.64 УК РФ в отношении каждого подсудимого и назначает наказание каждому ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, так как суд считает установленным факт совершения ими преступления средней тяжести.

Определяя судьбу двух GPS-трекеров «GARMIN VENTURE HC» и «GARMIN etrex 10», подводной видеокамеры без блока питания, моторной лодки марки «Прогресс-4» темно-зеленого цвета, бортовой номер № c подвесным двигателем «YAMAHA F50AET 62 Y 700321», моторной лодки марки «Казанка 5М» темно-зеленого цвета, заводской номер №, c подвесным двигателем «YAMAHA E 40 XW 66 TK S 1032166», копию судового билета маломерного судна, используемого в некоммерческих целях № выданного 20.07.2020 на лодку «Казанка 5М» бортовой номер №, суд полагает необходимым конфисковать их в порядке п."г" ч.1 ст.104.1 УК РФ, так как данные предметы были использованы для совершения незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов.

Резиновую лодку марки «МУССОН 2800» зеленого цвета, серийный номер №, без бортового номера; подвесной двигатель «JET! Т 2.6 BM S», серийный номер №; моторную лодку марки «Прогресс-4» светлого цвета, бортовой номер №; моторную лодку марки «Прогресс-4» светлого цвета, без бортового номера, c подвесным двигателем «YAMAHA 40 XW 66 TK S 1114206», снегоход «ТАЙГА Атака 551 II № L311120076», двустворчатый холодильник марки «POLAIR», самодельные сушилки и коптильню, снегоход «Динго 150», квадроцикл темного цвета, государственный регистрационный знак №, необходимо возвратить собственникам, так как данные предметы не относятся к орудиям преступления.

Вопрос о судьбе остальных вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.241 ч.7, 296-298, 303-304, 307-309 УПК РФ суд,

п р и г о в о р и л :

Признать виновными всех четверых ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.256 УК РФ и назначить наказание каждому с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в доход государства ФИО7 в размере 60000 (шестьдесят тысяч) рублей, ФИО8 в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей; ФИО9 50000 (пятьдесят тысяч) рублей; ФИО10 в размере 40000 (сорок тысяч) рублей.

Штраф необходимо уплатить в течение шестидесяти дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Иную меру процессуального принуждения обязательство о явке ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, оставить до вступления приговора в законную силу без изменения. 

После вступления приговора суда в законную силу вещественные доказательства, ключ от автомобиля ЛАДА ГРАНТА, свидетельство о регистрации № на автомобиль ЛАДА ГРАНТА, страховой полис, а также автомобиль ЛАДА ГРАНТА государственный регистрационный знак № – возвратить ФИО3 (фактически возвращено). Мобильный телефон марки «Honor 8A» в чехле и три банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО105.- возвратить ФИО7 (фактически возвращено). Хранящиеся в камере вещественных доказательств Сызранского ЛО МВД России на транспорте - промысловые журналы в количестве 4-х штук, разрешения на добычу водных биологических ресурсов в количестве 4-х штук, ключ от снегохода «Тайга атака 551»; паспорт самоходной машины на снегоход «ТАЙГА», две банковские карты Сбербанка на имя ФИО106, судовой билет маломерного судна используемого в некоммерческих целях № выдан 20.07.2020 на лодку «Прогресс-4» с двигателем ВИХРЬ М № №; договор № купли-продажи лодки «Прогресс – 4» 1975 года выпуска, с двигателем Ямаха, от ДД.ММ.ГГГГ; судовой билет маломерного судна, используемого в некоммерческих целях № выдан ДД.ММ.ГГГГ на лодку «Прогресс-4» с двигателем YAMAHA №, — возвратить по принадлежности. Два GPS-трекера «GARMIN VENTURE HC» и «GARMIN etrex 10», подводную видеокамеру без блока питания - конфисковать в порядке п."г" ч.1 ст.104.1 УК РФ. Обрывки многожильных нитей в количестве 5 штук, электронные ручные весы, блокнот красного цвета с изображением автомобилей и записями о наименовании водных биологических ресурсов – рыбы разных пород, а также записи о долгах, многозаходные ловушки в количестве 385 штук, находящиеся в полимерных мешках в количестве 23-х штук; ледобуры в количестве 12 штук; пешни с деревянной ручкой и металлическим наконечником в количестве 3-х штук; пилы для льда в количестве 2-х штук; совковую лопату; пластиковые емкости (тазы и ящики) в количестве 52-х штук — уничтожить. Мобильный телефон марки «HUAWEI Y6 2019» - возвратить ФИО10. Хранящуюся у ФИО8 - моторную лодку марки «Прогресс-4» темно-зеленого цвета, бортовой номер № c подвесным двигателем «YAMAHA F50AET 62 Y 700321»- конфисковать в порядке п."г" ч.1 ст.104.1 УК РФ. Резиновую лодку марки «МУССОН 2800» зеленого цвета, серийный номер №, без бортового номера; подвесной двигатель «JET! Т 2.6 BM S», серийный номер №; моторную лодку марки «Прогресс-4» светлого цвета, бортовой номер №; моторную лодку марки «Прогресс-4» светлого цвета, без бортового номера, c подвесным двигателем «YAMAHA 40 XW 66 TK S 1114206», снегоход «ТАЙГА Атака 551 II № L311120076» - возвратить собственнику ФИО8 (фактически возвращено). Хранящуюся у ФИО9 - моторную лодку марки «Казанка 5М» темно-зеленого цвета, заводской номер №, c подвесным двигателем «YAMAHA E 40 XW 66 TK S 1032166»; копию судового билета маломерного судна, используемого в некоммерческих целях № выдан ДД.ММ.ГГГГ на лодку «Казанка 5М» бортовой номер №- конфисковать в порядке п."г" ч.1 ст.104.1 УК РФ. Двустворчатый холодильник марки «POLAIR», самодельные сушилки и коптильню — возвратить собственнику ФИО9 (фактически возвращено). Хранящийся у ФИО7 - снегоход «Динго 150» - возвратить ФИО7 (фактически возвращено). Квадроцикл темного цвета, государственный регистрационный знак № — возвратить ФИО7 (фактически возвращено). Компакт-диск с аудиозаписями телефонных разговоров, а также компакт-диск с выпиской по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк России» ФИО30 выписки по счетам дебетовых карт ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2 - хранить при уголовном деле. Хранящийся в гараже Сызранского ЛО МВД России на транспорте, расположенном по ул.Вокзальная г.Сызрани Самарской области - снегоход «TAYGA» Patrul 550 SWT, государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО2 – возвратить по принадлежности. ФИО12 государственный регистрационный знак № – возвратить собственнику ФИО57 (фактически возвращено).

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток в Самарский областной суд через Сызранский районный суд со дня вынесения.

Осужденным разъяснено право на участие в заседании суда апелляционной инстанции в случае подачи ими апелляционной жалобы на приговор суда.

Председательствующий